
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 75  Data 14/03/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento incarico 

per redazione relazione geologica ed indagini 
geognostiche di base al Geol. Cascio Angelo 

propeudetici per la stesura del progetto di 
fattibilità relativa ai lavori di 

“CONSOLIDAMENTO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL’ABITATO POSTO A VALLE DELLA 

VIA G. DELEDDA”  
CUP: F59H14000070005 

 CIG: ZF022C086E 
 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 A seguito di segnalazioni di cittadini abitanti in via G. Deledda con le quali comunicavano la 

presenza di uno stato fessurativo diffuso nelle proprie abitazioni e conseguenti sopralluoghi da 

parte dell’Ufficio Tecnico e dei Funzionari dell’Ass.to Regionale si constatava essenzialmente 

quanto segue:  

- Alcuni fabbricati della porzione orientale del centro abitato di Castellana Sicula compresi tra 

la via Monterosso, la via G. Puccini e la via G. Deledda mostrano uno stato di lesionamento 

orizzontale e verticale da cui si evince la presenza di processi germorfologici in atto ed in 

evoluzione; 

- Lo stato fessurativo dei fabbricati è indice di movimento in atto prevalentemente verticali 

cui si associano lievi movimenti orizzontali, verosimilmente legati, oltre che alla litologia, 

all’oscillazione della falda idrica;  

- Lo stato fessurativo, le condizioni geomorfologiche del sito e la presenza in affioramento di 

litologie terrigene argilloso-sabbiose riconducibili a facies della Fm. Terravecchia, 

inquadrano i processi geomorfologici rilevati in una frana complessa; 

 Successivamente è stato emesso il 7° correttivo del PAI (Piano di Assetto Idrogeologico), giusto 

Decreto Presidente della Regione Siciliana n° 183/Serv. 5° S.G. del 11/06/2015 con il quale si 

classifica la predetta area come zona con rischio R4; 

 L’intervento di che trattasi è inserito nel vigente programma triennale approvato con delibera di  

Consiglio comunale n° 75 del 05/12/2017 con n° 8; 

 il fenomeno è pienamente attivo, con grave rischio per le abitazioni poste all’interno dell’area 

dissestata, per cui si rende necessario predisporre gli atti per acquisire le risorse necessarie per 

l’esecuzione delle opere di consolidamento dell’area; 

 Era stato redatto a cura dell’UTC uno studio di fattibilità, ai sensi del Dlgs 163/2006, per poter 

avanzare richiesta di finanziamento agli organi di competenza; 

 per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3 è stato emesso il seguente CUP: F59H14000070005; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 

ZF022C086E. 

 Sono state avanzate apposite istanze di finanziamento dell’opera; 

 dal subentro del nuovo codice dei contratti (dlgs 50/2016 e smi) il livello di progettazione minimo 

per poter avanzare istanza di finanziamento è il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento, giusto art. 23 del predetto decreto corredato da una relazione geologica dell’area 

in esame; 

 il Responsabile del Procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del Settore 

Tecnico, giusta determina di incarico n° 283 del 07/10/2016; 

 Quest'ufficio essendo venuto a conoscenza di uno studio geologico su Via Grazia Deledda, ha 

richiesto al professionista di rendere la documentazione a disposizione per poter redigere il 

progetto di fattibilità tecnica economica;  

 il Dott. Geol. Cascio Angelo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 1676, con 

nota del 28/02/2018 prot. n. 2707 ha trasmesso la relazione geologica sull’area in questione, 

corredata anche da sondaggi di base, per consentire la stesura dello studio di fattibilità di che 

trattasi, previo riconoscimento di un compenso professionale sulla base delle disponibilità 

economiche dell’Ente; 



 Da una verifica della disponibilità di cassa si può riconoscere al professionista la somma 

complessiva di €. 900,00. 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che i professionisti da incaricare abbiano la 

conoscenza dei luoghi e potere assicurare la redazione del progetto in tempi brevissimi; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 Accertato che per l’importo di cui sopra, essendo inferiore ad €. 1000,00 non ricorre l’esigenza di 

aderire ai bandi presenti sulla piattaforma del MEPA; 

 Occorre affidare l’incarico di geologo impegnare la somma complessiva di €. 900,00 a lordo di 

IVA al 22%, ritenuta d'acconto e tasse per la redazione della relazione geologica corredata dai 

sondaggi di che trattasi; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla sig.ra Ferraro Rosaria; 

per quanto sopra riportato 

VISTI: 

 Il Decreto Leg.vo n. 50/2016 e smi; 

 Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 La LR 12/2011; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione le posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 di revisione della struttura organizzativa del Comune 

di Castellana Sicula; 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dott. Geol. Cascio Angelo, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia 

con il n° 1676, con sede in Polizzi Generosa Via G. Borgese n. 13 avente P. IVA 

06009440824 l’incarico per la redazione della relazione geologica ed indagini 

geognostiche propeudetica solamente per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica di cui all’art. 23 del dlgs 50/206 e smi dei lavori di “CONSOLIDAMENTO 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO POSTO A VALLE DELLA VIA G. DELEDDA” 

2. Impegnare la somma complessiva di €. 900,00 a lordo di IVA al 22%, ritenuta d'acconto 

e tasse, gravando la relativa somma sul capitolo 52605 "Fondo di rotazione per la 

progettazione delle opere pubbliche e delle indagini connesse-ex-art.21 L.R.10/93-art.3 

L.R. 4/96" 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 14.03.2018                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              f.to dott.ssa V. Di Girgenti                 

 

Capitolo n° 52605 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°533/01/17 

 

 ______ 

 

Euro 900,00 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


